12. *Quo tempore celebratus.* — Verum, quando quidem qui semel verecundiæ fines transierit, eum bene et naviter impudentem esse oportet, inquit ille; quid vetat, quemadmodum in indicanda illa fidei regula, quæ a Marco Arethasio dictata est, hallucinatos ecclesiasticæ historiæ scriptores probare tentavimus, non idem iis acciderit in tempore designando, quo scriptam et editam produnt, disquirere? *Εἰς Τροίην περιώμενοι ἦλθον Ἀχαιοί*, ait Theocritus.

Nam quod dicunt Sirmii editam, valde probo, quod Sirmiensi concilio *ἐπίχω*. Tradunt (*Socr. lib. ii, c. 20*; *Sozom. lib. iv, c. 6*) in ea synodo tres fidei regulas editas : primam illam contra Photium, alteram quam dicitur a Marco scriptam, tertiam et ultimam eam, quam noster Hilarius Osii et Polamii blasphemiam vocat. At idem ipse Hilarius et Athanasius, qui de Synodis ex professo scripserunt, quorumque auctoritatem nemo sanus defugere, atque etiam non præponere cuivis alii in ea re potest, in qua primas egerunt, duarum tantum, primæ scilicet et ultimæ, Sirmiensi concilio scriptarum meminere. Quin etiam hic disertis verbis post illam Osii blasphemiam, conscriptam fuisse fidei regulam quæ consules habet, quam a Marco dictatam probavimus, tradit. Cum enim ipsam Osii formulam suo de Synodis operi inseruisset, continuo ista subjicit : « Hæc ubi misissent, denuo mutata sententia composuerunt eam fidem, quam quia cum consulibus edidissent, multo pudore et probo confusi sunt, ejusque exemplaria curavere ut cum suo more sententiam mutassent, ab iis qui ea tenebant per notarium Martianum subriperentur, et persuaso Constantio ut contra eam fidem edicta promulgaret, aliam rursus fidem constituerunt, additisque ut solent quibusdam dictis. Isauriæ igitur ista conscripserunt, etc. » (*Lib de Synod. p. 904*). Ex istis Athanasii verbis duo illa conficiuntur : alterum, fidem illam Osii, quæ Filium Patre minorem ac plane dissimilem asserit, velut ultimam consilii Sirmiensi definitionem ac sententiam habitam fuisse, atque eo nomine ad Ecclesias pro more transmissam a synodo : quod etiam Hilarius initio libri de synodis (*num. 2*) perspicuum his verbis facit : « Gratulatus sum, inquit, in Domino, incontaminatos vos et illesos ab omni contagio detestandæ hæreseos persistisse, et missam proxime vobis ex Sirmiensi oppido infidelis fidei impietatem non modo non suscepisse, sed nuntiatam et significatam damnasse. » Ita igitur non solum missam, sed etiam auctoritate publica promulgatam atque indictam populis, ut in eam jurerent, apparet. Alterum, fidem quæ consules adscriptos habuit, post Sirmiense concilium, nec multo ante Seleuciensem synodum compositam ac vulgatam. Verum si ea fides, quæ Patri Filium per omnia similem profitetur, a Marco scripta diem et consulem quibus edita est Sirmii habet; unde certius tempus promulgationis ejus, quam a consulibus quibus edita dicitur, repeti potest? De ea autem sic Theodoretus (*leg. hic et infra Sozomenus, scil. lib. iv, c. 16, et edi. Christophors. vel cap. 17 ex edit. Vales.*) : « Quia etiam absurdum putabatur, ut huic formulæ talis præponeretur titulus, qualem habuit cum Sirmii edita est, præsentem Constantio æterno, magno, Augusto, Eusebio et Hypatio cons. quemadmodum Athanasius quoque scribit. » Hæc Theodoretus. Nec aliter Socrates (*lib. ii, c. 37, Athanas. l. de Synod. p. 874*). quo tamen cæptus, et sumptus error. Quid ipse Athanasius? « Postquam, inquit, divisio facta est : et

alii Seleuciam cognomento Asperam abiissent, alii A Ariminum se contulissent, ubi fuere quinquaginta et eo plures episcopi, » (error est in numero, sed de eo nunc non laboramus) « venit etiam ad eum locum Germinius, Auxentius, Valens, Ursacius, Demophilus, Caius. Ibi cum cæteri episcopi ex sacris litteris verba sua formarent, illi chartulam exhibuerunt, recitati-que consulibus quibus scripta erat, postulabant, ut ea omnibus synodis anteponeretur. Omissa enim de hæreticis quæstione, nulla-que habita percunctatione quo animo aut qua sententia essent, scriptis chartulæ solummodo contentos esse debere. Scripta autem eorum ejusmodi fuere. Edita est catholica fides in præsentia D. N. religiosissimi præclarique victoris imperatoris Constantii Augusti, æterni, Coss. VV. CC. Eusebio et Hypatio Sirmii » B (ita enim legendum ex Socrate et Theodoro (Sozomeno) ante nos alii docuerunt) *xī cal. junias. Credimus in unum*, etc. Si cum Sirmii edita est præsentia Constantio *xī cal. jun.* consules habuit Eusebium et Hypatium præfixos, qui potuit edi Sirmiensi concilio, quod qui minus, triennio ante istos consules fuisse coactum asseverant? Cui non igitur tot testimoniis constet, nisi qui meridie lucere neget, illam fidem, quæ Patri Filium per omnia similem profitebatur, Eusebio demum et Hypatio consulibus Sirmii quidem, sed longe post Sirmiense concilium compositam fuisse, nec multo postquam scripta est, Ariminensibus patribus oblatam?

13. *Conventus Sirmiensis occasio.* — Ut autem quid de ea re mihi venerit in mentem, in medium C proferam; certum est imperatorem Constantium omnem movisse lapidem, quo dissidentes in religione opiniones componeret. Verum dum se facilis nimis hæreticis præbens, quæ Dei sunt Cæsar ipse tractare audet. « in simplici et absoluta religione, » inquit Ammianus (*Lib. XXI*) « scrutanda perplexior, quam componenda gravior, ipsa aluit adauxitque dissidia. » Quibus ut remedium tandem aliquod adhiberet, œcumenicam synodum cogere decrevit (*Sozom. l. IV, c. 16*). Litteris igitur ad Basilium Anquiritanum episcopum missis, Orientales episcopos jubet, ut locum celebrandæ synodo aptum et commodum perspicerent. Verum cum inter eos convenire non posset, aliis alium præferentibus, Basilium ad imperatorem, qui tum Sirmii forte degebat, pro- D fectus est, ibique cum alios quosdam privatis negotiis in comitatu detentos, tum Marcum Arethesium, Georgium Alexandria episcopum et Valentem cum suis offendit. Tunc igitur illi Arianorum coryphæi inter se quo pacto fidem Nicænam subverterent capita conferentes, ab imperatore impetrant ut synodus universalis Nicææ Bithyniæ indicta, propterque ejus urbis cladem terræ motu acceptam dilata dividere- tur: Orientalesque episcopos Seleuciam Isauriæ, Occidentales vero Ariminum convocari procurant. Hunc episcoporum Arianorum in comitatu congressum Eusebio et Hypatio consulibus contigisse, id est, eo ipso anno quo illæ synodi actæ sunt, nemo

in dubium revocabit, qui hujus narrationis auctorem Sozomenum legerit (*lib. IV, c. 15*): quo anno Constantium hibernasse Sirmii, melioremque ejus anni partem ibi transegisse, cum Ammianus ipse testis est, tum etiam plurimæ leges iis consulibus editæ sua subscriptione probant. In eo congressu quæstionem istam coram imperatore agitatam de fide quam recitat hæc epistola Germinius, fidemque compositam, cui dictandæ Marcus electus est, ut conjiciam multa faciunt. Primum, Personæ; iidem nempe episcopi, inter quos de fide quæsitum, in hac recensentur epistola, qui a Sozomeno (*Ibidem*) in comitatu fuisse memorantur, deinde fortuita utrobique occasio; non enim hic ait Germinius istos episcopos convocatos ut de fide disputarent; sed orta disputatione coram imperatore, atque in multam noctem protracta, ad eam formulam tandem esse deductos: denique locus et tempus; Sirmii enim ipsam fidem, quæ Patri Filium per omnia similem dicit, Eusebio et Hypatio Coss. scriptam docuimus. Nec ad aliam fidem, quæ apud Epiphanium leguntur hæresi LXXIII (*num. 22*), de fide *περὶ τοῦ ὁμοίου εἶναι τὸν υἱὸν τῷ πατρὶ κατὰ πάντα*, referrī posse arbitror: cui subscribens ipse Valens cum in subscriptione Filium Patri similem repetiisset, duasque illas voculas *per omnia* subit- cuiisset; eas ab imperatore Constantio, quo præsentie res agebatur, coactus est addere. Idem enim ipse Valens subscripsisse se ei testatum voluit (*apud Epiphani. hæc. LXXIII, n. 22*), τῇ νυκτὶ ἐπιφωσκούσης τῆς πεντηκώστης: subditque Epiphanius, Valentem statim atque a se subscripta est, correptam eam fidem Ariminum secum ad synodum detulisse. Scripta est ergo ea fides, quæ per omnia Filium similem Patri asserit, eo tempore quo synodus Ariminensis acta est, id est, Eusebio et Hypatio Coss. in vigilia pentecostes, id est *xī cal. jun.* Siquidem iis coss. qui Christi 359 annus est, luna XIV, in IV cal. apr. incidente, veneranda Resurrectionis dominicæ dies prid. non. ejusdem mensis, missionis sancti Spiritus X cal. jun. littera c., diei Dominicæ nota, si tunc usu recepta exstitisset, celebratæ sunt.

14. *Epilogus.* — Videtur ergo, ut tota hæc concludatur disputatio, fides quæ Filium Patri per omnia similem profitetur, scripta Sirmii, non habita dis- quisitione in celebri episcoporum concilio, sed in fortuito paucorum congressu coram imperatore dis- putatione orta; non in aliqua basilica aut publico loco in quo solerent synodi haberi, sed in privato impe- ratoris cubiculo; non Sergio et Nigriano, vel Con- stantio IX et Juliano XI consulibus, quo tempore Sirmiense synodus habita dicitur, sed XI calend. jun. Eusebio et Hypatio coss. quo etiam die idem ipse imperator Sirmio leges XIV et XV de Præf. et Quæst. Cod. Th. ad Senatū misit. Quare non mi- rum est si Athanasius (*lib. de Synod. p. 873*) eor- um, qui ejusmodi fidem scripserunt, temeritatem exagitet: « qui cum non nisi tres aut quatuor, » inquit, « essent, » (in quo quidem rem extenuat;

septem enim vel octo (a) aderant) « ausi sunt tamen regulæ fidei consules addere, quod trecenti et octo-decim patres Nicæni non fecerant. » Sed hæc fortasse fusius quam epistolæ vel præfationis modus patiat: reliqua nobis breviter percurrenda sunt.

15. Epistolæ (quæ nunc conficiunt fragmentum vi) Liberii P. R. quæ huic Germinii subjunctæ sunt, cum præcedentibus nec argumento, nec tempore connectuntur. Ad quam tamen Arianorum historiæ partem spectent, quia exactissimè illis ecclesiasticis Annalibus intextæ sunt, si dicere supersedeo, temporis et chartæ compendium fecero. Hoc unum addere sufficere ex verbis Hilarii quæ Liberii epistolæ ad Orientales episcopos adtexta sunt (*Fragm. vi, n. 6, cui formulæ subscripsit Liberius*), videri regulam fidei, quam Sirmio a synodo ad ecclesias missam supra diximus, ab eodem Liberio tædio exilii desiderioque sedis suæ præfracto, quemadmodum a cæteris qui imperatoris Constantii violentiæ cesserant, subscriptione probatam fuisse: ut non omnino vanus extiterit rumor, quem Arianos disseminasse Sozomenus (*l. iv, c. 14*) scriptum reliquit, Pont. R. in opinionem Anomœonorum defecisse. Quo nomine noster Hilarius æstu fidei abreptus ipsi Liberio velut apostatæ ac prævaricatori Anathema impingit. Et sane non alia potuit esse illa fides, quam Narcissus, Theodorus, Eudoxius, Demophilus, et cæteri illi temeritate atque perfidia inter Arianos conspicui, ut infra videbimus, dictaverint. Hinc etiam discernimus, cujus sint auctoris, et quo pertineant nomina illa hæreticorum, quæ huic Liberii ad Orientales epistolæ subnexa esse in suo codice nobilissimus annalium scriptor notavit (*ad an. 357, n. 34*): ut et illa verba in calce sequentis ejusdem pontificis epistolæ ad Ursacium, Valentem et Germinium: « Prævaricatori anathema cum Arianis a me dictum.

16. Superest ultima hujus collectionis (b) epistola ad legatos Ariminensis concilii. Ipsa autem est Semarianorum episcoporum, et majore ex parte Palæstinorum contra Ætium cognomento Impium atque Atheum. Ariani enim etsi numquam ipsis inter se bene convenerit (qui mos omnium hæreticorum est, nisi in eo ut Ecclesiam Christi oppugnent), succedente tamen ex animi sententia Ariminensis perfidie dolo, confectum sibi cum catholicis negotium arbitrati, multo apertius opinionibus, animis, nominibusque divisi acrius inter se digladiari cœperunt. Hinc factionum sectarumque nomina mille, mille nocendi artifices. « Plura nomina (inquit Ambrosius lib. i de fide n. 44) sed una perfidia; infirmitate non dissonans, communione discordans; non dissimilis fraude, sed cogitatione discreta. » Et hæc quidem de iis quæ hic sub nomine libri B. Hilarii de Ariminensi concilio edita continentur.

(a) At non in illos respicit, sed in Ursacium, Valentem, Germinium, Acacium et Eudoxium, ut liquet ex pag. 869.

(b) Nunc frag. x, contra Ætium, vel potius contra partes Acacii.

17. Altera collectionis pars. — Cætera, quæ aleram veluti collectionem facere videntur, quamvis in codice manu scripto, ex quo ista transcripta sunt, illis quæ explicuimus præposita legantur, et eodem tamen B. Hilarii opere excerpta esse, vel hinc conjicere licet, quod verba auctoris unde sumpta sunt, aliquot locis ipsis actis immixta, ejusdem sanctissimi confessoris phrasin exhibeant, et omnia fere ad synodum Ariminensem, de qua præcipue in eo ipso tractabatur opere, spectent, in quibus tamen digerendis non exactior ordo rerum vel temporis, quam in superioribus, observatus est.

18. *Parisiaca synodus nunc frag. xi.* — Porro fides illam quæ apud Fariseam civitatem exposita dicitur, Lutetiæ Parisiorum scriptam fuisse arbitror, atque in ejus epigraphæ, apud Parisiam civitatem legi debere conjicio. Jam enim tunc obsoleta fere Lutetia appellatione hoc nomen illa civitas audiebat. Zosimus (c) ea ætate non multo inferior de Juliano loquens Lutetiæ hiemante sic scribit, Ἰουλιανὸς δὲ ἐν τῇ Παρισίῳ, Γερμανίας δὲ αὐτὰ πολίχνην, διατρίβοντα. Quamvis enim ejus urbis tunc non ea fuerit amplitudo vel nominis claritas, in quam postea regum Christianissimorum frequentatione studiorumque celebritate evecta est, immo vero πολίχνην, et ab Ammiano (*lib. xv, c. 11*) castellum ambitu insulari circumclusum tantum dici videamus; ut quæ insulae fluvii Sequanæ ambitu comprehensa, et utrimque publicis pontibus continenti juncta, vix mediam partem ejus regionis complecteretur, quæ civitatis nomen sibi peculiare fecit: cœsi tamen temperè, quod etiam ficus aleret, fluviique placidissimi nitidissimique amœnitate adeo grata et commoda Juliano in Galliis agenti visa est, ut ibi libentissime hiberna duxerit (*Ammian. lib. xvii, c. 7, 8*); et imperator ab exercitu in ea salutat, postea festivissimo ad Antiochenses scripto (*in Misopog.*) πολίχνην vocitarit, elegantiamque sui ingenii in ipsa describenda ostentare voluerit. Et sanè longe ante Julio Cæsari, concilio Galliarum indicto, locus ille huic habendo visus fuerat idoneus, Lutetiamque Parisiorum concilium transtulerat. Ubi ubi hæc habita fuerit synodus, non dubium est unam (d) et illis esse, quas ipse Hilarius Constantii Imperatoris paulo antequam ex vivis decederet, edicto ad episcopatum redire permissus, ubi permensus est, inquit Severus (*lib. ii Hist. Sacr.*), orbem pene terrarum malo perfidie infectum, vir natura lenis et placidus, simul ad persuadendum aptus, quo elogio ipsum ornavit Rufinus (*lib. i Hist. Eccl., c. 31*), optimum facti arbitratus revocare cunctos ad penitentiam, frequentes in Gallia coegit (*Sulpic. p. 262*). Quibus effectum est ut omnibus episcopis de errore profitentibus apud Ariminum gesta damnarent, pristinamque Ecclesiam

(c) Cæsar hiemem apud Parisios agens memoratur.

(d) Ante Hilarii in Gallias reditum coactam esse ostendimus.

fidem restituerent. His etiam et Victorinum Parisiensem episcopum, quem synodo Sardicensi interfuisse testis est Athanasius (*Apolog. ad Constant.*, p. 767), et ad Agrippinensem contra Euphratem delegasse, ipsius Agrippinensis concilii acta probant, si ad hæc tempora pervenit, symbolam suam contulisse verisimile est. Ad eas synodos Hieronymus in Eusebiano chronico respicit, cum ad annum vitæ Constantii extremum (nam qui in eo chronico notati habentur Christi anni, nec Eusebii nec Hieronymi sunt), Galliam *per Hilarium Ariminensis perfidiæ dolum* (sic enim legunt veteres libri) damnasæ notat, quod et hæc fidei formula præstitum videmus. Quamvis non nisi defuncto Constantio, rerumque potente Juliano, illæ synodi celebratæ fuerint, id est, circa annum Christi CCCLXII.

19. *Osius quando vivere desierit.* — Epistola (a) autem Eusebii Vercellarum episcopi ad Gregorium Eliberi civitatis Hispaniæ antistitem, sicut Constantio imperatore adhuc in vivis agente (ipsum enim intelligit, eam spem Ariomanitarum, non in sua vi aut unio consensu; sic enim hic locus emendandus videtur: *sed in protectione regis secularis pendere dicit*, quippe qui, ut Athanasii verbis utar, et suas spes umi et inferne haberent, in Cæsare nimirum et in ius eunuchis, post Osii tamen prævaricationem etiam Ariminense concilium scripta est. In qua tamen observatione dignum est sermonem haberi de Osio velut adhuc vivente, et cui non multo ante pro Arianis aliquid molienti Gregorius animose intrepide restiterit. Quod si est, ad annum Constantii xxiv, qui Christi lx est post trecentiesimum, pervenisse necesse est, quo anno missamanc epistolam ipsumque Osium paulo post e vivis ablatum oportuit: quando quidem Athanasius oratione prima contra Arianos anno post Nicænam synodum trigesimo sexto, id est anno Christi 364 habita, sui ut vita functi meminit. Hinc fortasse Marcellino et ceterisque Luciferianis oblata occasio (*Marcellin. et rustin. lib. ad imperat.*) (ut mos est hæreticis, quæ o fato accidunt interpolando, verbisque in majus blendo, quia veris destituuntur, in facta miracula there), horrendæ illius tragœdiæ de ejus mortis ejusdem Gregorii accersita consingendæ; cujus sitatem vel hic unus locus detegit. Nam si in attentione Osius adeo misere animam projecisset, mirandum miserandumque maximi viri interitum, tamque præsentem divini numinis vindictam ad ita levi pede Eusebius in hac Epistola transe-

set. Formulam (nunc Frag. xii) autem fidei a principio conceptam, quæ proxime hanc epistolam videtur, multo posteriorem esse eam epistola ex iis supra diximus, cum de epistola Valentis, Ursacii et ceterorumque ad Germinium disseruimus, quæ huic sam dedit (aut potius causam ab hac accepit),

- a) Fragmenti xi pars secunda, quando scripta.
 b) Pseudo-Sardicensis epistola, quæ nunc Frag. iii.
 c) Si pro legitima habita ab eo fuisse an inscripta

clarum est. Plane hæc Germinii formula conformis est regulæ fidei cum Consulibus editæ, quæ *Patri similem per omnia Filium* dicebat, et velut ex diametro opposita Sirmiensi concilii infidelis fidei, ut eam vocat noster Hilarius (*lib. de Synod.*, n. 2), impietati quæ *Patrem honore, dignitate, claritate, majestate* Filio majorem desinebat.

21. Quæ sequitur Sardicensis concilii ad Gregorium episcopum Alexandriæ cæterosque epistola (b), præcedentibus multo prior est, et argumento penitus diversa. Continet enim decretum Sardicensis concilii nomine ab Arianis confictum, cujus Socrates meminit, Sozomenus etiam suæ Historiæ summam intexuit (*Socr. lib. ii, 20; Soz. lib. iii, 11*), ultimum sane hæreticæ temeritatis ac audaciæ exemplum. Illi namque se patribus anno Christi 348 Sardicæ congregatis ut sisterent præsentem Athanasio, quem impudenter adeo criminati calumniatique fuerant, satis firmam frontem non habentes, Philippopolim, quæ Thraciæ est urbs, coacti, hoc quod in manu est decretum, sub nomine patrum Sardicæ collectorum, quorum fama jam per populos pervagata fuerat, commenti sunt: quo non solum Athanasium velut gravium scelerum convictum deposuerunt, verum etiam Julium P. R. Osium, Protogenem, Gaudentium, et Maximinum, fidei Nicænae columina, de gradu communionemque ecclesiastica dimotos judicaverunt. Nec contenti in tantos viros injuri exstitisse, nisi etiam, ut cum Propheta loquar (*Esai vii, 13*), molesti essent et Deo nostro, ipsum Christum de Patris dextra, id est, *τῆς δεξιότητος καὶ ὑποκρίμας* gradu, nova fidei formula conscripta, in qua *ὁμοίας καὶ ὁμοουσίον* voces prætermiserunt, deturbare nisi sunt.

22. Mirum tamen est, vel nostrum Hilarium eam ipsam fidei regulam pro legitima (c) synodi Sardicensis suo operi de Synodis inseruisse, ac velut catholicam exposuisse, vel ipsum Athanasium in epistola de Ariminensi et Seleuciæ synodis, et post eum Socratem novem et verbis et sensu diversis Ariano- rum recensitis formulis, hanc decimam non addidisse. Idem enim ipse Athanasius (*epist. ad Antioch.*, p. 576), non uno loco testis est locuplestissimus, certis hominibus nonnulla quasi quæ deessent Nicænae formulæ adscribere volentibus, Sardicenses patres se contentos Nicæna fide respondisse, decretoque sanxisse, ne quid ulterius scriberetur: « Ne illis, quibus libido erat semper nova statuerè, occasio ejusmodi suppeteret, ut iterum atque iterum nova de fide definirent. » Quo certe manifesti erroris vincitur Sozomenus, cum scribit (*Lib. iii, cap. 12*), catholicos patres Sardicæ fidei formulam edidisse, sensu quidem cum Nicæna eadem, pluribus tamen verbis conceptam: cujus nomine Osius et Protogenes apud Julium P. R. sese excusarint. Plane videtur noster Hilarius in eo de Synodis libro, non solum formula pseudo-Sardicæ, *Fides secundum Orientis Synodum?* Aliud est autem excusasse, aliud catholicam eam consuisse.

censui, sed nec Antiochena in Encæniis, nec Sirmiensi A titatis apostolicæ ac confessionis ab Athanasio ei in Oratione prima contra Arianos perhibitum (Pag. 291), a doctissimo interprete tamen vitio codicis Græci quo usus est, corruptum restituamus. Siquidem quo loco in ea Oratione catholicos monet, ut formulas fidei Ursacii, Valentis, Demophili, Germanii, cæterorumque ejus farinae hominum licet verbis ex sacra Scriptura desumptis scriptas, nihil magis tamen admittant, quam Christus diabolum ex iisdem Scripturis loquentem, quia impiorum sermones dolosi sunt: lumina ecclesiæ sui sæculi recensens, et apostolicos viros in quorum scriptis nihil mali suspicari licet, hæc verba latina versio exhibet: *vel Lupi et Appiani Ciliciæ*, Græcus codex manuscriptor sic legit, ἡ Λούπου καὶ Ἀμπριανὸς τοῦ ὁμολογητοῦ καὶ ἐπισκόπου τῆς Κιλικίας; utrumque enim vocabatur, et Ciliciæ, et Nicomediæ episcopus. Nec est quod quis suspicetur, illum a recta fide post hæc deflexisse: nam in catholica pace perseverasse testis est Ecclesia, quæ natalem ejus prid. Id. Junias celebrat. Quare sceleratis istis immixtum conjicere est, ut vir virtutis fama celebris apud omnes et clarus, tebrionibus illis sanctitatis aliquam opinionem conciliaret.

23. *Qualibus episcopis directa epistola Philippop. synodi.* — Porro nemini dubium est, præclaros illos novæ fidei architectores synodicam hanc epistolam iis maxime inscripsisse episcopis, quibus facile imponere, vel ejusmodi imposturam non ingrati fore sperabant. Inter quos optimo jure familiam ducit Gregorius ille Cappadox Alexandrinæ ecclesiæ prædo, qui longe ante propter hæresim Arianam Ecclesiæ communionem submotus, Sardicensi etiam concilio ne pro christiano quidem haberi jussus, non multo post ab Alexandrinis tumultu populari occisus, convenientem effrenatæ suæ violentiæ finem sortitus est (*Frag. II, n. 8*). Nec multo sanctior Donatus, qui Carthaginis episcopus nominatur. Ille enim est Donatus, qui Majorino succedens, perniciosissimam sectam in Africa diu altare contra altare Dei Carthagine erigens aluit ac fovit: eoque superbiæ ac vesaniæ erectus est, ut veluti Pythagoreos aiunt per præceptorem solitos (*Optat. lib. III, cont. Parmen.*), ita suos per se ipsum jurare tamquam per Deum, eosdemque ipsos se partis Donati vel Donatistas pro Christianis nuncupare permiserit ac ipse etiam nominarit. Arianae etiam opinioni congruentem librum scripsisse testis est Hieronymus (*Lib. de Scrip. Eccl.*). Inter hos duos tamen insignes hæreticos, Amphionem eximium Christi confessorem, canticæ vitæque sanctitate venerandum, ad exemplum Magistri cum iniquis deputatum agnoscimus. Siquidem is est Amphion Epiphaniæ Ciliciæ primum episcopus, qui ante fere quadraginta annos Christum sub Maximino intrepide professus, deinde in Nicæna synodo, depositus propter hæresim Eusebio Nicomediæ episcopo, in ejus locum successus fuerat (*Sozomen. lib. I, c. 10 et 21*). Ejus meritum est, ut testimonium sanc-

titatis apostolicæ ac confessionis ab Athanasio ei in Oratione prima contra Arianos perhibitum (Pag. 291), a doctissimo interprete tamen vitio codicis Græci quo usus est, corruptum restituamus. Siquidem quo loco in ea Oratione catholicos monet, ut formulas fidei Ursacii, Valentis, Demophili, Germanii, cæterorumque ejus farinae hominum licet verbis ex sacra Scriptura desumptis scriptas, nihil magis tamen admittant, quam Christus diabolum ex iisdem Scripturis loquentem, quia impiorum sermones dolosi sunt: lumina ecclesiæ sui sæculi recensens, et apostolicos viros in quorum scriptis nihil mali suspicari licet, hæc verba latina versio exhibet: *vel Lupi et Appiani Ciliciæ*, Græcus codex manuscriptor sic legit, ἡ Λούπου καὶ Ἀμπριανὸς τοῦ ὁμολογητοῦ καὶ ἐπισκόπου τῆς Κιλικίας; utrumque enim vocabatur, et Ciliciæ, et Nicomediæ episcopus. Nec est quod quis suspicetur, illum a recta fide post hæc deflexisse: nam in catholica pace perseverasse testis est Ecclesia, quæ natalem ejus prid. Id. Junias celebrat. Quare sceleratis istis immixtum conjicere est, ut vir virtutis fama celebris apud omnes et clarus, tebrionibus illis sanctitatis aliquam opinionem conciliaret.

24. *Augustino incomperta Sardicensis decreta.* — Mirum tamen est, cum B. Augustinus Donatistis ex hoc decreto fucum facere, et se pro catholicis a Sardicensi concilio agnitos probare nitentibus, non satis hujus fraudis gnarus contra Cresconium non uno loco excipiat (*Lib. III, c. 34; et lib. IV, c. 41*), nomina civitatum, quarum episcopi dicebantur, appo- sita non fuisse, unde constaret Donatum, cujus nomen in hac synodali epistola ostentabant, illum fuisse, qui se pro Carthaginensi episcopo gesserat; plus etiam addat, nec moris esse ecclesiastici, quando episcopi episcopis scribunt, nomen civitatis adjungere: unde huc illa civitatum nomina irrepserint? nisi fortasse a Donatistis sunt addita; hujus enim rei videtur suspicionem injicere ipse Augustinus, cum scribit: *Miror nescio quis iste Donatus, si non in vestris litteris. Carthaginensis factus est (lib. IV cont. Cresc. c. 41)*.

25. Nimis longum esset, in omnes qui huic epistolæ subscripserunt inquirere, nec fortasse operæ pretium. Plane ab hæreticis scriptam esse Memphantus ab Epheso, Acacius a Cæsarea, Theodorus ab Heraclea, Marcus ab Arethusa, (operarum enim erratum est, quod hic ab Aretii legitur), Eudocius a Germanicia, Narcissus ab Neropoli vel Irenopoli (utrumque nomen enim audiebat), Demophilus a Berroea, et qui claudit agmen, Valens a Mursa vel Mysorum ultimus, celebres Athanasii, Hilarii, Epiphani, auctorumque ecclesiasticæ historiæ testimonis. Arianorum antesignani ac duces, inter eos qui huic decreto subscripserunt recensiti fidem faciunt. Et hæc quidem de suppositiōne illo decreto nimis fortasse multa.